ATTI ADOTTATI DA ORGANISMI CREATI DA ACCORDI
INTERNAZIONALI
DECISIONE N. 1/2015 DEL COMITATO MISTO PER L'AGRICOLTURA
del 19 novembre 2015
relativa alla modifica delle appendici 1, 2 e 4 dell'allegato 4 dell'accordo tra la Comunità europea e
la Confederazione svizzera sul commercio di prodotti agricoli [2017/169]
IL COMITATO MISTO PER L'AGRICOLTURA,
visto l'accordo tra la Comunità europea e la Confederazione svizzera sul commercio di prodotti agricoli, in particolare

Repubblica di Corea, Russia, Taiwan e USA,
—  Betula L., compreso il legname che non ha conservato la superficie rotonda naturale, originario di Stati
Uniti e Canada; e
b)  corrisponde a una delle descrizioni riportate nell'allegato I, parte seconda, del regolamento (CEE)
n. 2658/87, di cui alla tabella seguente:
Codice NC Descrizione
4401 10 00 Legna da ardere in tondelli, ceppi, ramaglie, fascine o in forme simili
4401 21 00 Legno di conifere in piccole placche o in particelle
4401 22 00 Legno diverso da quello di conifere, in piccole placche o in particelle
ex 4401 30 40 Segatura, non agglomerata in forma di ceppi, mattonelle, palline o in forme simili
ex 4401 30 80 Altri avanzi e cascami di legno, non agglomerati in forma di ceppi, mattonelle, palline
o in forme simili
4403 10 00 Legno grezzo, trattato con tinte, creosoto o altri agenti di conservazione, anche scortec
ciato, privato dell'alburno o squadrato
1.2.2017 L 27/160 Gazzetta ufficiale dell'Unione europea IT
(1) Direttiva 2000/29/CE del Consiglio, dell'8 maggio 2000, concernente le misure di protezione contro l'introduzione nella Comunità di
organismi nocivi ai vegetali o ai prodotti vegetali e contro la loro diffusione nella Comunità (GU L 169 del 10.7.2000, pag. 1).
Codice NC Descrizione
4403 20 Legno di conifere grezzo, anche scortecciato, privato dell'alburno o squadrato, non trat
tato con tinte, creosoto o altri agenti di conservazione

vegetali, prodotti vegetali o altre voci attraverso una zona protetta, nonché per il trasporto di tali vegetali, prodotti
vegetali o altre voci originari di una zona protetta e spostati all'interno di essa
—  Direttiva 93/85/CEE del Consiglio, del 4 ottobre 1993, concernente la lotta contro il marciume anulare della patata
— Direttiva 94/3/CE della Commissione, del 21 gennaio 1994, che stabilisce una procedura per la notificazione dell'in
tercettazione di una spedizione, o di un organismo nocivo, proveniente da paesi terzi che presenta un imminente
pericolo fitosanitario
—  Direttiva 98/22/CE della Commissione, del 15 aprile 1998, che fissa le condizioni minime per l'esecuzione di
controlli fitosanitari nella Comunità, presso posti d'ispezione diversi da quelli del luogo di destinazione, per vegetali,
prodotti vegetali ed altre voci in provenienza da paesi terzi
—  Direttiva 98/57/CE del Consiglio, del 20 luglio 1998, concernente la lotta contro Ralstonia solanacearum (Smith)
Yabuuchi et al.
—  Decisione 98/109/CE della Commissione, del 2 febbraio 1998, che autorizza gli Stati membri ad adottare, per
quanto concerne la Thailandia, misure di emergenza contro la propagazione del Thrips palmi Karny
—  Direttiva 2000/29/CE del Consiglio, dell'8 maggio 2000, concernente le misure di protezione contro l'introduzione
nella Comunità di organismi nocivi ai vegetali o ai prodotti vegetali e contro la loro diffusione nella Comunità
—  Decisione 2002/757/CE della Commissione, del 19 settembre 2002, relativa a misure fitosanitarie provvisorie di
emergenza volte ad impedire l'introduzione e la propagazione nella Comunità di Phytophthora ramorum Werres, De
Cock & Man in 't Veld sp. nov.
—  Decisione 2002/499/CE della Commissione, del 26 giugno 2002, che autorizza deroghe a determinate disposizioni
della direttiva 2000/29/CE del Consiglio riguardo ai vegetali di Chamaecyparis Spach, Juniperus L. e Pinus L., nanizzati
naturalmente o artificialmente, originari della Repubblica di Corea
1.2.2017 L 27/164 Gazzetta ufficiale dell'Unione europea IT
—  Decisione 2002/887/CE della Commissione, dell'8 novembre 2002, che autorizza deroghe a determinate disposizioni
della direttiva 2000/29/CE del Consiglio riguardo ai vegetali di Chamaecyparis Spach, Juniperus L. e Pinus L., nanizzati
naturalmente o artificialmente, originari del Giappone
—  Decisione 2004/200/CE della Commissione, del 27 febbraio 2004, relativa a misure di lotta contro l'introduzione e
la propagazione nella Comunità del virus del mosaico del pepino
—  Direttiva 2004/103/CE della Commissione, del 7 ottobre 2004, concernente i controlli di identità e fitosanitari su
vegetali, prodotti vegetali e altre voci elencati nell'allegato V, parte B, della direttiva 2000/29/CE del Consiglio, che
possono essere svolti in un luogo diverso dal punto di entrata nella Comunità o in un luogo vicino e che specifica le
condizioni relative a tali controlli
— Modalità di applicazione: se il luogo di entrata dei vegetali, dei prodotti vegetali e degli altri oggetti elencati nell'ap
pendice 1 provenienti da un paese terzo è situato nel territorio di una delle parti e il luogo di destinazione è situato
nel territorio dell'altra parte, i controlli fitosanitari, d'identità e dei documenti di importazione sono eseguiti nel
luogo di entrata in assenza di un accordo specifico tra le autorità competenti del punto d'entrata e del punto di
destinazione. In caso di accordo specifico tra le autorità competenti del punto d'entrata e del punto di destinazione,
questo deve essere un accordo scritto.
—  Direttiva 2004/105/CE della Commissione, del 15 ottobre 2004, che determina i modelli di certificati fitosanitari
ufficiali o di certificati fitosanitari di riesportazione che accompagnano vegetali, prodotti vegetali o altre voci
provenienti dai paesi terzi ed elencati nella direttiva 2000/29/CE del Consiglio
—  Decisione 2004/416/CE della Commissione, del 29 aprile 2004, relativa a misure provvisorie di emergenza per
quanto concerne taluni agrumi originari dell'Argentina o del Brasile
—  Decisione 2005/51/CE della Commissione, del 21 gennaio 2005, che autorizza temporaneamente gli Stati membri
a concedere deroghe a talune disposizioni della direttiva 2000/29/CE del Consiglio per quanto riguarda l'impor
tazione a scopo di decontaminazione di terra contaminata da antiparassitari o da inquinanti organici persistenti
—  Decisione 2005/359/CE della Commissione, del 29 aprile 2005, che prevede una deroga a certe disposizioni della
direttiva 2000/29/CE del Consiglio per quanto riguarda i tronchi di quercia (Quercus L.) con corteccia provenienti
dagli Stati Uniti d'America
—  Decisione 2006/473/CE della Commissione, del 5 luglio 2006, che riconosce taluni paesi terzi e talune regioni di
paesi terzi come indenni da Xanthomonas campestris (tutti i ceppi patogeni nei confronti di Citrus), Cercospora
angolensis Carv. & Mendes e Guignardia citricarpa Kiely (tutti i ceppi patogeni nei confronti di Citrus)
—  Direttiva 2006/91/CE del Consiglio, del 7 novembre 2006, concernente la lotta contro la cocciniglia di San José
—  Decisione 2007/365/CE della Commissione, del 25 maggio 2007, che stabilisce misure d'emergenza per impedire
l'introduzione e la diffusione nella Comunità di Rhynchophorus ferrugineus (Olivier)
—  Direttiva del Consiglio 2007/33/CE, dell'11 giugno 2007, relativa alla lotta ai nematodi a cisti della patata e che
abroga la direttiva 69/465/CEE
—  Decisione 2007/433/CE della Commissione, del 18 giugno 2007, che stabilisce misure d'emergenza provvisorie per
impedire l'introduzione e la diffusione nella Comunità di Gibberella circinata Nirenberg & O'Donnell
—  Direttiva 2008/61/CE della Commissione, del 17 giugno 2008, che stabilisce le condizioni alle quali taluni organismi
nocivi, vegetali, prodotti vegetali e altri prodotti elencati negli allegati I, II, III, IV e V della direttiva 2000/29/CE del
Consiglio possono essere introdotti o trasferiti da un luogo all'altro nella Comunità o in talune sue zone protette per
prove o scopi scientifici e per lavori di selezione varietale
—  Decisione di esecuzione 2011/778/UE della Commissione, del 28 novembre 2011, che autorizza alcuni Stati membri
a concedere deroghe temporanee a talune disposizioni della direttiva 2000/29/CE del Consiglio per quanto riguarda
i tuberi-seme di patata originari di alcune province del Canada
—  Decisione di esecuzione 2011/787/UE della Commissione, del 29 novembre 2011, che autorizza temporaneamente
gli Stati membri a prendere misure urgenti contro la diffusione di Ralstonia solanacearum (Smith) Yabuuchi et al. nei
confronti dell'Egitto
1.2.2017 L 27/165 Gazzetta ufficiale dell'Unione europea IT
—  Decisione di esecuzione 2012/138/UE della Commissione, del 1o marzo 2012, relativa alle misure d'emergenza per
impedire l'introduzione e la diffusione nell'Unione di Anoplophora chinensis (Forster)
—  Decisione di esecuzione 2012/219/UE della Commissione, del 24 aprile 2012, che riconosce la Serbia indenne da
Clavibacter michiganensis ssp. sepedonicus (Spieckerman et Kotthoff) Davis et al.
—  Decisione di esecuzione 2012/270/UE della Commissione, del 16 maggio 2012, relativa alle misure d'emergenza per
impedire l'introduzione e la diffusione nell'Unione di Epitrix cucumeris (Harris), Epitrix similaris (Gentner), Epitrix
subcrinita (Lec.) ed Epitrix tuberis (Gentner)
—  Decisione di esecuzione 2012/697/UE della Commissione, dell'8 novembre 2012, relativa alle misure per impedire
l'introduzione e la diffusione nell'Unione del genere Pomacea (Perry)
—  Decisione di esecuzione 2012/756/UE della Commissione, del 5 dicembre 2012, relativa alle misure per impedire
l'introduzione e la diffusione nell'Unione di Pseudomonas syringae pv. actinidiae Takikawa, Serizawa, Ichikawa,
Tsuyumu & Goto
—  Decisione di esecuzione 2013/92/UE della Commissione, del 18 febbraio 2013, concernente la sorveglianza,
i controlli fitosanitari e le misure da adottare in relazione al materiale da imballaggio in legno effettivamente
utilizzato nel trasporto di prodotti specificati originari della Cina
—  Decisione di esecuzione 2013/413/UE della Commissione, del 30 luglio 2013, che autorizza gli Stati membri
a prevedere deroghe ad alcune disposizioni della direttiva 2000/29/CE del Consiglio in relazione alle patate non
destinate alla piantagione originarie delle regioni di Akkar e Bekaa in Libano
—  Decisione di esecuzione 2013/754/UE della Commissione, dell'11 dicembre 2013, relativa a misure per impedire
l'introduzione e la diffusione nell'Unione di Guignardia citricarpa Kiely (tutti i ceppi patogeni per Citrus), per quanto
concerne il Sud Africa
—  Decisione di esecuzione 2013/780/UE della Commissione, del 18 dicembre 2013, che prevede una deroga
all'articolo 13, paragrafo 1, punto ii), della direttiva 2000/29/CE del Consiglio per quanto riguarda il legname segato
privo di corteccia di Quercus L., Platanus L. e Acer saccharum Marsh. originario degli Stati Uniti d'America
—  Decisione di esecuzione 2013/782/UE della Commissione, del 18 dicembre 2013, che modifica la decisione
2002/757/CE per quanto riguarda il requisito del certificato sanitario relativo all'organismo nocivo Phytophthora
ramorum Werres, De Cock & Man in 't Veld sp. nov. per il legname segato privo di corteccia di Acer macrophyllum
Pursh e Quercus spp. L. originario degli Stati Uniti d'America
—  Raccomandazione 2014/63/UE della Commissione, del 6 febbraio 2014, su misure di controllo della Diabrotica
virgifera virgifera Le Conte nelle aree dell'Unione in cui la presenza è confermata
—  Decisione di esecuzione 2014/422/UE della Commissione, del 2 luglio 2014, che stabilisce misure per quanto
concerne taluni agrumi originari del Sud Africa per impedire l'introduzione e la diffusione nell'Unione di Phyllosticta
citricarpa (McAlpine) Van der Aa
—  Decisione di esecuzione 2014/917/UE della Commissione, del 15 dicembre 2014, che stabilisce norme dettagliate
per l'attuazione della direttiva 2000/29/CE del Consiglio per quanto concerne la notifica della presenza di organismi
nocivi e delle misure adottate o di cui è prevista l'adozione da parte degli Stati membri
—  Decisione di esecuzione 2014/924/UE della Commissione, del 16 dicembre 2014, che prevede una deroga a talune
disposizioni della direttiva 2000/29/CE del Consiglio per quanto riguarda il legname e la corteccia di frassino
(Fraxinus L.) originari del Canada e degli Stati Uniti d'America
—  Decisione di esecuzione (UE) 2015/179 della Commissione, del 4 febbraio 2015, che autorizza gli Stati membri
a prevedere una deroga a talune disposizioni della direttiva 2000/29/CE del Consiglio per quanto concerne il